
Mäletan August Turpi kodu- 
uurijate kokkutulekult, mis 

toimus Harju rajoonis ja Lahe
maal 1974. aastal. Koos Villem 
Ernitsaga olid nad alati esimesed 
huvilised iga kivi, oja või allika 
juures. Kuigi kokkutuleku vani
mad osavõtjad, jäid nad meelde 
mitte kõrge ea, vaid just käbeda 
liikumise ja terase olemisega.

Sama võib August Turbi koh
ta öelda ka täna, mil tema va
nust saab juba kolmekohalise 
numbriga kirjutada. Saja-aastase 
kohta hästi liikuv, loeb ta lehti, 
kuulab raadiot ja töötab läbi 
aastakümnete jooksul kogunud 
koduloolist materjali. Jälgib hu
viga elu enda ümber.

August Türp ise ütleb, et tai

on õue minnes ikka kepp toeks 
ka. Trepist laskumine võtab roh
kem aega, üles tuleb ta seevastu 
ühe jutiga.

Oma pikka eluteed meenutab 
juubilar ülima täpsusega, sünd
musi, aastaid ja kuupäevi ritta 
pannes.

«Sündisin 4. aprillil 1887. aas
tal Viljandimaa! Aidu vallas Tur
va külas. Nikolai I oli siia and
nud väikesed kohakesed tsaari
armee sõduritele, nii pool hekta
rit mehe peale. Mu vanemad olid 
põllutöölised.

Kui sain kümneseks, läksin kol
meaastasesse külakooli, hiljem 
Paistu kihelkonnakooli. Kui küla
koolis oli tahvel ja krihvel, siis 
kihelkonnakoolis kirjutasime ju

ba tindiga. Koolis oli ka öömaja, 
toiduports tuli kaasa võtta ter
veks nädalaks. Oli päris lihtne 
suupoolis, sest 1900. aastal suri 
isa ja ema kasvatas üksi.

Olin 17 aastat vana, kui kihel
konnakooli lõpetasin, tuli aeg 
elukutsele mõelda. Olin koi n 
suve käinud koolimaja juures 
karjas ja veidi koolmeistri elu 
näinud — see tõmbas. Pärnus, 
Sindi kalevivabriku juures oli 
kool, kus sai ühe õppetalvega 
omandada abikoolmeistri ameti. 
Sinna ma läksingi ning aasta hil
jem olin juba Vana-Vändras

ametis. Sindi lõpetanute kohta 
kasutati sõna «vremenno», see 
mind ei rahuldanud. Täiendasin 
end edasi ja 1907. aastal sain 
Pärnu gümnaasiumist tõelise 
koolmeistri tunnistuse.

Läksin tagasi kodukanti Aidu 
valda, siin ka sain abikoolmeistri 
koha. Esimene õppetalv lõppes 
rahulikult, pearevident oli koha
lik pastor, põhilised õppeained 
usuõpetus, vene keel ja mate
maatika. Teise õppeaasta keva
del olid koos pastoriga kooli 
kontrollimas ka kiriku vöörmün- 
der ja koolivanem. Pahandati 
küll ühe, küll teise asja pärast, 
hiljem pastor hõikas isegi kants-
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list maha, et üks poisike on koo
li ära rikkunud. Inimesed arvasid 
teisiti, ütlesid, et kõik on puha 
vöörmündri jant. Olin julgenud 
koos teistega talle kuulunud poo
di kritiseerida ja kooperatiiv- 
kaupluse loomise mõtet takka 
kiita.

Siis ilmus «Postimehes» kuu
lutus, et Tartumaal Meeri vallas 
vajatakse Tõravere koolile kool
meistrit. Sõitsin antud tähtpäeval 
jalgrattaga kohale ja et mul oli 
õige koolmeistri tunnistus ole
mas, valitigi mind ametisse. 
1914. aastal puhkes Esimene il

masõda. 30. augustil kuulutati 
välja mobilisatsioon. Kui enne 
üksikpoegi ja koolmeistreid sõ
javäkke ei võetud, siis nüüd läk
sid kõik. Mind jäeti tagavaraväe- 
ossa. Meeleolud olid sõjakad. 
Mäletan demonstratsiooni Tartu 
raekoja ees. Kõik skandeerisid:

«Kui ke iser, u sk  ja  isam aa, 
kutsu vad  m eid sõdim a, 
s iis  astuqem  ette rõõm uga. 
H urraa! H urraa! H urraa!
E laq u  S erb ia , m aha A u str ia , 
m aha Saksam aa!»
1916. aasta oktoobris, kool ju

ba käis, kutsuti mind sõjakomis
sariaati, pandi rongile ja saadeti 
Krasnoje Seloosse. Kolme kuu 
pärast haigestusin ja mind lasti 
koju tagasi. Seega jäi minu 
jaoks sõjaväe aeg väga lühike
seks, oli rohkem lõbuasi. Asusin 
jälle koolitööle ja tahtsin oma

haridusastet tõsta. Kaks suve, 
talvel polnud selleks aega, käi
sin Tartu õhtukoolis. 1925. aastat 
tegin Treffneri gümnaasiumi juu
res keskkooli küpsuseksamid ja 
astusin ülikooli. 1932. aastal lõ
petasin, nii nagu diplomil kirjas, 
pedagoogika ja filosoofia lauda- 
turi ulatuses, rahvaluule ja etno
graafia approbaturi ulatuses.

Tõravere koolis olin õpetaja 
kokku nelikümmend aastat. Kui 
Eivas avati keskkool, viidi mind 
šinna üle. Hiljem sai oldud veel 
siin-seal, kuhu parasjagu vaja, 
viimaseks jäi Kallaste vene õp
pekeelega keskkool. See oli ras
ke kool ja kui 75 aastat vanaks 
sain, ütlesin,et aitab. Kokku oli 
koolmeistriaastaid saanud 52.

Koju jäädes pühendasin end 
Tõravere kandi ajaloo uurimise
le, elasin tütre juures, kes oli 
minu ameti jätkaja. Kui ta ter
vis kehvemaks jäi, temalgi va
nust omajagu, tulin ära Kurtnasse 
poeg Aksli juurde.»

Ohe mehe elu lugu, meie 
jaoks elav ajalugu. Jutu lõpetu
seks loeb August Türp peast 
luuletuse, oma paarkümmend sal
mi. On selle oma 90. sünnipäe
vaks luuletanud ja hiljem iga 
aastaga salmi juurde kirjutanud, 
täiendanud ja riimi kohendanud. 
Kui pikk luuletus lõpuks saab, me 
ei tea. Aga et ikka uusi salme 
juurde tuleks, seda mõtet kanna
vad rohked õnnitlused, head soo
vid ja lilled, mida auväärne juu
bilar juba mitu päeva vastu võt
nud on.
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